地理与环境科学学院
关于规范课程评价及材料归档工作的通知
课程是人才培养的基本单元，围绕课程开展的改革和建设评估等活动是提高教学质量的必要保证。试卷是重要的教学原始材料之一，是衡量教师教学效果和评定学生学习成绩的重要依据，也是教学水平评估检查的重要的教学文件。为规范本科课程教学管理，进一步规范课程评价及材料归档工作，构建课程教学持续改进机制，提高教育教学质量，现就规范课程评价及材料归档工作作如下要求。
一、课程评价部分要求
1．学生学习评价要体现以学生发展为本的理念，坚持发展性原则，关注学生全面发展，学习评价内容要全面，既要重视基本的学科知识和技能，也要关注学生的创新精神、实践能力、学习态度、道德品质等。以形成性评价与终结性评价相结合的方式，在注重学生学习的结果，更要注重学生变化和发展的过程。评价方法多样化，教师要认识各种评价方法的优势与不足，综合运用多种评价方法，全面、准确地了解学生学习中存在的问题和发展状况，提高评价结果的科学性。开展多主体互动评价实践，教师要挖掘、发挥学生自我评价与反思的精神，鼓励学生同伴互评，在评价中加强师生之间、学生之间的沟通和相互理解。
2．教师应在课程第一次开课时，根据教学目标明确告知学生评价的内容、评价方式，以及哪些评价结果将计入期末总评，发挥评价对学生学习的导向功能。学生期末总评成绩应由平时成绩和期末成绩组成，平时成绩不低于总评成绩的50%。平时成绩依据学生的出勤、课堂学习态度、随堂作业情况、课后作业完成质量等情况，通过评价性观察与访谈、问卷、小论文、实践、实验等评价方式，有意识地系统收集能够表明学生达成学习目标程度的信息与作品，进行描述与判断，并及时向学生反馈评价信息。在期末评价中，教师可以选择考试、论文、研究报告、实践实验报告与作品等多种方式考察学生学习目标的达成程度，避免出现大量对死记硬背知识的考察。
2. 期末考试A卷与B卷重复率不超过30%，连续二个年级间卷面重复率不超过30%。
二、材料归档工作要求
1. 教师在批改试卷时应本着严肃认真的态度，严格按照试卷的评分标准，客观、统一，不得出现无故提高或降低学生成绩的情况，累加总分应准确无误。
2. 统一命题考核的课程必须组织教师集体阅卷，采用流水作业方式批改；其他课程应由教研室尽量组织教师集体阅卷。
3. 评卷一律使用红色笔，记分数字必须工整、清晰、规范，分数一经评定，不得随意更改，若因误评或漏评确需更改时，评卷教师需在改动处签全名。
4. 阅卷结束后，任课教师要认真复查，避免漏判、错判、漏登等。核实无误后，考试成绩单一式两份,一份放入试卷袋中另一份交由分院教务办保存。
5. 试卷批改标记的具体要求：
（1）每道小题的批改：试题完全正确的打勾（√），完全错的打叉（×），否则打半勾；有错误的部分用下划线标出，不完整的用省略号标出；使用阿拉伯数字在小题右侧记扣（负）分（如－3），表示该小题所扣分数。其中选择题等可以以类标记总扣（负）分。
（2）所有大题均在标题左侧标出正得分（如+15），表示该大题所得分数；全题未答或全错答的记零分，在该大题题目的左侧标出零分。
（3）对于在批改试卷中的误笔（包括分数改动），应在其错误处打双横杠后改正，并在其下方签改判教师的全名。
6、保持试卷的整洁，不得在试卷上出现与试卷批改无关的字迹。
7、评阅后必须进行认真复查。对成绩不合格的试卷，特别是55－59分的试卷要逐一进行认真、细致的复查，严防误判、漏判。
8、教师在试卷批改过程中，应及时汇报出现的新问题，由教研室主任组织相关教师研究解决。
9、系主任负责本专业所有试卷批改的安排和检查工作。试卷批改结束后，应对试卷的批改质量进行抽查。
10、试卷批改结束后，由学科主任在试卷情况分析表“教研室主任意见栏”签意见及签名，核查材料齐全后，再交分院教务办保管。
11、期末试卷归档由课任老师在考后3天单独上交教务办，材料包括：  （1） 考场情况登记表1份
（2） 考试成绩登记表2份（签名，如有更改，老师旁边签名）
（3） 试卷情况分析表1份
（4）  命题审定表1份
（5） 期末试卷AB卷及答案（必需，没有不及格的也还是要B卷）
（6） 学生答题纸按学号大小排序（封面总分处要有老师签名全名，答题纸中大题得分写左边，扣分情况写右边错误边上，批改有修改需要任课老师签名）
（7） 成绩构成方案
（8） 学生成绩登记表
（9） 教学进度表
[bookmark: _GoBack]（10） 教学大纲
（11）过程评价材料可包括：期中考试卷、章节测验、作业、课程论文、课程报告、学习心得、实验报告、实验预习报告、课堂表现、考勤表现，课程设计报告等请以电子稿或者纸质稿形式存放在任课老师处。

地理与环境科学学院
                                            2023年8月17日